PAGE
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЕРБИНОВСКИИ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        от 28.05.2014                                                                                                   № 263
ст-ца Старощербиновская
Об организации отдыха, оздоровления и
занятости детей в муниципальном образовании

Щербиновский район

В соответствии с распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 апреля 2014 года № 120-р «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Краснодарском крае», в целях организованного проведения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в муниципальном образовании Щербиновский район и координации усилий всех заинтересованных ведомств п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить состав межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей (далее – комиссия) муниципального образования Щербиновский район (прилагается).
2. Рекомендовать главам сельских поселений Щербиновского района разработать до 30 мая 2014 года мероприятия по организации и осуществлению работы с детьми и молодежью в соответствующем сельском поселении Щербиновского района.

3. Управлению образования администрации муниципального образования Щербиновский район (Городицкая):

1) к 30 мая 2014 года, провести инвентаризацию материально-технической базы лагеря труда и отдыха «Мечта» (далее - ЛТО «Мечта»), лагерей с дневным пребыванием (далее – ЛДП);

2) принять меры по подготовке детских оздоровительных учреждений к функционированию в летний оздоровительный сезон;

3) оказать организационно-методическую помощь в открытии оздоровительных лагерей и площадок с дневным пребыванием, учреждениям дополнительного образования;

4) создать оптимальные условия для организации работы ЛДП, лагерей труда и отдыха, профильных, палаточных лагерей (смен), организации туристских походов, спортивных, культурно-массовых и социально значимых мероприятий;

5) в период летних каникул организовать открытие ЛДП на базе общеобразовательных школ муниципального образования Щербиновский район;

6) предусмотреть обязательное медицинское сопровождение организованных групп детей, направляемых в оздоровительные учреждения Краснодарского края;

7) направить не менее 50 процентов путевок детям из социально незащищенных семей при распределении путевок в профильные, целевые, тематические смены в детских оздоровительных учреждениях;
8) обеспечить:
открытие детских оздоровительных учреждений и ЛДП, прием ими детей при полной готовности материальной базы и наличии санитарно-эпидемиологического заключения;

контроль за своевременным прохождением обучения с проверкой знаний по охране труда и пожарной безопасности специалистов детских оздоровительных учреждений;

прохождение медицинских осмотров работниками детских оздоровительных учреждений;
в приоритетном порядке отдых, оздоровление, занятость и безопасный проезд к месту отдыха и обратно детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, одаренных детей, детей – победителей районных, краевых, российских олимпиад, спартакиад, фестивалей, конкурсов;

контроль за безопасным пребыванием детей в оздоровительных учреждениях муниципального образования Щербиновский район;
контроль за качеством питания в ЛДП с последующим обсуждением возникших вопросов на заседаниях межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в муниципальном образовании Щербиновский район;

исполнение предписаний территориального управления Роспотребнадзора в Ейском, Староминском, Щербиновском районах  (далее – Роспотребнадзор), отдела надзорной деятельности Щербиновского района управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России, выданных по результатам проведения проверок детских оздоровительных учреждений;

9) провести:

вакцинацию сотрудников пищеблоков против дизентерии «Sonne» вакциной «Шигелвак» до начала оздоровительного сезона;

барьерные акарицидную, дератизационную, дезинфекционную, дезинсекционные и противоклещевую обработку на территории территориях, прилегающих к детским оздоровительным учреждениям, перед началом сезона;

10) принять меры по созданию и развитию туристских (туристических) клубов, в том числе и в образовательных учреждениях;
11) до 30 мая 2014 года предоставить в территориальное управление Роспотребнадзора комплексный план мероприятий по выполнению планов-заданий на 2014 год соответственно с конкретными сроками исполнения;

12) не допускать открытия детских оздоровительных учреждений без согласования с территориальным управлением Роспотребнадзора;

13) организовать:

производственный контроль детских оздоровительных учреждений в соответствии с санитарными правилами от 1 января 2002 года № 1.1.1.058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемиологических мероприятий» и санитарно-эпидемиологических правил и нормативов;

полноценное питание и выполнение натуральных норм основных видов пищевых продуктов;
14) запретить размещение детских оздоровительных учреждений в мансардных помещениях деревянных зданий, а так же на этажах в зданиях и помещениях, не обеспеченных двумя эвакуационными выходами;
15) не допускать приема на работу в муниципальные учреждения, организующие отдых, оздоровление и занятость несовершеннолетних, а также в образовательные и воспитательные учреждения граждан, которые были осуждены за насильственные преступления, преступления в отношении несовершеннолетних или вовлекали несовершеннолетних в совершение преступления или антиобщественных действий;

16) организовать подготовку комплекса оздоровительных мероприятий для каждого учащегося, состоящего на диспансерном учете для проведения оздоровительных мероприятий во время пребывания детей в ЛДП с учетом данных диспансерного наблюдения, в срок до 1 июня 2014 года. Представить списки детей, планируемых к оздоровлению в текущем году, в муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения Центральная районная больница муниципального образования Щербиновский район.
4. Рекомендовать управлению социальной защиты населения министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края в Щербиновском районе (Гукин) (далее – УСЗН) организовать отдых и оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации в туристических походах в летний период.

5. Рекомендовать отделу надзорной деятельности Щербиновского района управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России (далее – ОГПН) (Лахтин), и обязать муниципальное казенное учреждение «Профессиональная аварийно-спасательное формирование «Служба спасения» муниципального образования Щербиновский район» (Лунин), управление образования администрации муниципального образования Щербиновский район (Городицкая) провести проверку готовности мест отдыха, уровень водоснабжения, охраны труда и техники безопасности, противопожарной безопасности в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами и выдачу паспортов готовности к работе.

6. Начальнику отдела по делам несовершеннолетних администрации муниципального образования Щербиновский район В.И.Гришко провести работу по организации отдыха и оздоровления детей и подростков, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, отделении по делам несовершеннолетних отдела внутренних дел по Щербиновскому району.

7. Главному врачу муниципального бюджетного учреждения здравоохранения Центральная районная больница муниципального образования Щербиновский район О.В.Касай организовать:

1) организационно-методическую, консультативную помощь детским оздоровительным учреждениям в организации лекарственного обеспечения, в работе медицинского персонала учреждений по оказанию качественной медицинской помощи;

2) координацию работы по направлению специалистов для медицинского сопровождения организованных групп детей, формируемых на территории муниципального района, к местам отдыха и обратно;

3) контроль за системой оздоровления детей, находящихся в оздоровительных учреждениях;

4) профилактическое лечение детей, состоящих на учете;

5) медицинское сопровождение  лагерей дневного пребывания.

8. Начальнику отделу культуры администрации муниципального образования Щербиновский район И.В.Гужовой обеспечить организацию:

1) культурного обслуживания детских оздоровительных учреждений, ЛДП, оздоровительных площадок по месту жительства;

2) летнего отдыха одаренных детей, творческих коллективов муниципального образования Щербиновский район.

9. Начальнику отдела по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Щербиновский район В.Б.Курило:

1) провести оздоровительную и учебно-спортивную работу среди учащихся муниципального образования Щербиновский район;

2) организовать:

проведение семинара для организаторов спортивно-оздоровительной работы в детских оздоровительных лагерях по вопросам физического воспитания, закаливания, привития спортивных навыков, пропаганде здорового образа жизни;

отдых одаренных и перспективных детей-спортсменов, используя  малозатратные формы отдыха.

10. Начальнику отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Щербиновский район Л.Н.Гордиенко организовать:

1) оздоровление подростков и молодежи в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе активистов детских и молодежных общественных организаций, а также подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации;

2) работу молодежных площадок по месту жительства и других малозатратных и эффективных форм отдыха, оздоровления и организованной занятости;
11. Рекомендовать Государственному казенному учреждению Краснодарского края «Центр занятости населения Щербиновского района» (Изюмская):

1) обеспечить проведение мероприятий по организации временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, обратив особое внимание на трудовую занятость подростков в период летних каникул;

2) информировать несовершеннолетних граждан о возможности трудоустройства, оплате и условиях труда.

12. Рекомендовать ОГПН:

провести аттестацию сотрудников детских оздоровительных учреждений на знание норм охраны труда и противопожарной безопасности;
организовать проверки противопожарного состояния мест летнего отдыха и через средства массовой информации информировать население района о состоянии пожарной безопасности в местах отдыха детей.

14. Рекомендовать Западному узлу электросвязи Ейского линейно-технического участка (Зленко) принять меры по обеспечению всех общеобразовательных учреждений и ЛТО «Мечта» устойчивой телефонной связью в период оздоровления детей.

15. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел России по Щербиновскому району (Гаврилов) обеспечить:

1) охрану общественного порядка и безопасность детей в их местах массового нахождения и в детских оздоровительных учреждениях;

2) сопровождение организованных групп детей нарядами полиции при перевозке их к местам отдыха и обратно;

3) проведение мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;
4) в установленном порядке информировать организации и учреждения, организующие отдых, оздоровление и занятость несовершеннолетних, а также образовательных и воспитательных учреждений, организующие работу с детьми, о гражданах которые были осуждены за насильственные преступления, преступления в отношении несовершеннолетних или вовлекали несовершеннолетних в совершение преступления или антиобщественных действий.
16. Рекомендовать территориальному управлению Роспотребнадзора (Ременюк) организовать:

1) санитарно- эпидемиологический надзор за открытием и функционированием детских оздоровительных учреждений, соблюдением законодательства о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения и защите прав потребителей при эксплуатации оздоровительных учреждений, оказанием лечебно-оздоровительных, туристических и других услуг, связанных с отдыхом детей;

2) систематическое информирование администрации муниципального образования Щербиновский район и населения о результатах государственного санитарно-эпидемиологического надзора за деятельностью оздоровительных учреждений.
17. Начальнику отдела по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Щербиновский район Л.И.Дрыгваль:
1) обеспечить организацию и контроль за отдыхом, оздоровлением и занятостью детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей;
2) обеспечить сбор промежуточной информации о ходе летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и анализ полученной информации;

3) подготовить до 10 сентября 2014 года итоговый отчет по организации  отдыха, оздоровления и занятости детей с аналитической информацией о реализации настоящего распоряжения.
18. Рекомендовать главному редактору районной газеты «Щербиновский район» Б.Н.Зиновкину организовать информирование население по вопросам отдыха, оздоровления и занятости детей.
19. Финансовому управлению администрации муниципального образования Щербиновский район (Оголь) обеспечить своевременное перечисление средств на реализацию мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей за счет средств бюджета муниципального образования Щербиновский район.
20. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский район (Лунева) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район.

21. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район».
22. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Щербиновский район А.А.Беликова.
23. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава

муниципального образования

Щербиновский район

                         С.Г.Робилко
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Щербиновский район

от 28.05.2014 № 263
СОСТАВ

районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления

и занятости детей в муниципальном образовании Щербиновский район
	Беликов

Алексей Анатольевич
	-

	заместитель главы муниципального образования Щербиновский район, председатель межведомственной комиссии;

	Дрыгваль

Любовь Ивановна
	-

	начальник отдела по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Щербиновский район, заместитель председателя межведомственной комиссии;

	Яблонская

Людмила Ивановна
	-

	ведущий специалист отдела по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Щербиновский район, секретарь межведомственной комиссии.

	Члены межведомственной комиссии:

	Белоброва

Ирина Александровна
	-

	председатель районной территориальной организации профсоюза работников образования и науки Российской Федерации (по согласованию);

	Бутко

Зинаида Николаевна
	-

	глава Шабельского сельского поселения Щербиновского района (по согласованию);

	Выродов

Владимир Викторович
	-

	начальник федерального государственного казенного учреждения «36 отряд федеральной противопожарной службы по Краснодарскому краю 132 пожарной части» (по согласованию);

	Гордиенко

Людмила Николаевна
	-

	начальник отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Щербиновский район;

	Городицкая

Любовь Ивановна
	-

	начальник управления образования

администрации муниципального образования Щербиновский район;

	Гришко

Валентина Ивановна
	-

	начальник отдела по делам несовершеннолетних администрации муниципального образования Щербиновский район;

	Гужова

Ирина Владимировна
	-

	начальник отдела культуры администрации муниципального образования Щербиновский район;

	Гукин

Вячеслав Сергеевич
	-

	руководитель управления социальной защиты населения министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края в Щербиновском районе (по согласованию);

	Желтушко

Вадим Николаевич
	-

	глава Екатериновского сельского поселения Щербиновского района (по согласованию);

	Зиновкин

Борис Николаевич

	-

	главный редактор районной газеты «Щербиновский курьер» (по согласованию);

	Изюмская

Валентина Николаевна
	-

	руководитель государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Щербиновского района» (по согласованию);

	Кайзер

Ираида Юрьевна
	-

	врач-эпидемиолог муниципального

бюджетного учреждения здравоохранения Центральная районная больница муниципального образования Щербиновский район;

	Касай

Ольга Викторовна
	-

	главный врач муниципального бюджетного учреждения здравоохранения Центральная районная больница муниципального образования Щербиновский район;

	Костенко

Василий Николаевич
	-

	председатель Щербиновской районной организации профсоюза Работников здравоохранения Российской Федерации (по согласованию);

	Котова

Галина Владимировна
	-

	главный специалист-эксперт территориального отдела Роспотребнадзора в Ейском, Щербиновском, Староминском районах (по согласованию);

	Курило

Валерий Борисович
	-

	начальник отдела по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Щербиновский район;

	Лахтин

Александр Владимирович
	-

	начальник отдела надзорной деятельности Щербиновского района управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России (по согласованию);

	Лунева

Ольга Витиславовна
	-

	начальник отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский район;

	Лунин

Александр Владимирович
	-

	руководитель муниципального казенного учреждения «Профессиональная аварийно-спасательное формирование «Служба спасения» муниципального образования Щербиновский район»;

	Найденко

Михаил Геннадьевич
	-

	глава Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района (по согласованию);

	Недорез

Татьяна Николаевна

	-

	глава Глафировского сельского поселения Щербиновского района (по согласованию);

	Оголь

Наталья Андреевна
	-

	заместитель главы администрации муниципального образования Щербиновский район, начальник финансового управления администрации муниципального образования Щербиновский район;

	Подолянко

Виталий Васильевич
	-

	атаман Щербиновского районного казачьего общества Ейского отдела Кубанского казачьего войска (по согласованию);

	Подолянко

Владимир Григорьевич
	-

	глава Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (по согласованию);

	Сандыга

Василий Степанович
	-

	начальник Ейского инспекторского отделения федерального казенного учреждения «Центр Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Краснодарскому краю» (по согласованию);

	Сиротенко

Николай Григорьевич
	-

	глава Николаевского сельского поселения Щербиновского района (по согласованию);

	Ченокалов

Дмитрий Александрович
	-

	глава Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (по согласованию);

	Шабельников

Игорь Викторович
	-

	начальник отдела государственной

инспекции безопасности дорожного движения отдела Министерства внутренних дел России по Щербиновскому району (по согласованию);

	Шабельный

Павел Иванович

	-

	начальник отдела по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с правоохранительными органами и делам казачества администрации муниципального образования Щербиновский район;

	Шульга

Сергей Андреевич
	-

	глава Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района (по согласованию);

	Яблонский

Виктор Юльевич
	-

	начальник полиции отдела министерства внутренних дел России по Щербиновскому району (по согласованию).

Начальник отдела

по вопросам семьи и детства

администрации муниципального

образования Щербиновский район                                                      Л.И.Дрыгваль